

Przedpłać na Dziennik „Czas”... w Krakowie... w Paryżu... w Berlinie...

CZAS

Przyjmując się do umieszczenia w Inseratach... Zostają w handlu, publiczność je rozkupuje, zaledwo się pokażą.

Kraków 5 grudnia.

W obec potwierdzającej się zewsząd wiadomości o bliskim zebraeniu się nowych konferencyj, tracą jeżeli nie na ważności, to przynajmniej na zajęciu wszystkie inne pojedyncze kwestye.

Jęła ona zapewne jest z chęcią—przeto jest powtarzamy wyborna. Jednakowoż uważając to twierdzenie ze strony politycznej, trudno przyjąć tę zasadę za podstawę nowego kongresu.

do takiej ewentualności nie przyjdzie. Zresztą król sam w mowie tej oświadcza, że życzeniem jego jest, nawet po tem wszystkim, co w ostatnim czasie zaszło, załatwić sprawę zgodnie z honorem korony jego wrodze układów z mocarstwami europejskimi.

zostają w handlu, publiczność je rozkupuje, zaledwo się pokażą. Szczęśliwie się zdarzyło, że właśnie miał czas do przyjęcia obstalunku p. Siemienińskiego.

Z nad dolnej Elby 1 grudnia.

Od kilku dni bawi w Altonie minister spraw zagranicznych Danii i spraw wewnętrznych Holstyny i Lauenburga p. Scheele. Przejechałszy z Kopenhagi przez Kiel, a zatrzymawszy się w Pinneberg o 1 1/2 mili od Altony gdzie piastuje urząd landdrosta (naczelnik okręgu) przybył do Altony i wspaniale przyjęty tam został przez tameczne władze i stany miejskie.

Korespondencja Czasu.

Berlin 2 grudnia.

† Mowa tronowa pruska, która w parę godzin po jej wypowiedzeniu znaną była we wszystkich stolicach europejskich, wywołała w wielu gorących kąpiących przekonanie, że król na seryo praw swych do Neufchatelu bronąć dochodzić zamierza.

Paryż 30 listopada.

L... Mieliśmy rano nabożeństwo w dwóch świątyniach pańskich na dwu końcach Paryża położonych, a wieczorem zapowiadający bal na dochód ubogich dwu-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

ZAMEK KRAKOWSKI

w drugiej połowie 18go wieku

(ustęp z jego monografii)

przez JÓZEFA MACZYŃSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Z powiększeniem załogi znikła dotychczasowa obawa pochodząca z niedostatecznej liczby obrońców, ale zaraz pojawiła się inna, gdy porównano ilość ludzi z zapasem żywności znalezionej w śpiżarni zamkowej a składającym się jedynie z trzystu korey żyta i dwieście owsa.

Dla oszczędzenia tej żywności zaraz w dniu następnym umyślili podpułkownik Chowski wydaląc z Zamku wziętych w niewolę Rosyan, co uskutecznił odebrawszy od oficerów zapewnienie pod słowem honoru, iż udziału w toczącej się walce mieć nie będą.

W dniu czwartym lutego widział znowu Kraków jeden z tych czynów, któremi pp. Konfederaci udowodniłi, że ich odwaga niezna aby co dla nich było niepodobnym, trudnym lub niebezpiecznym, lecz które niestety czyny wycieńczały ich siły na bezwzględne triumfy milości własnej bez żadnej korzyści dla ich sprawy.

W dniu wspomnianym dwudziestu czterech Konfederatów pod komendą Milkowskiego wypadło z Zamku,

a dotarłszy aż do rynku, uderzyło na żołnierzy rosyjskich na odwachu będących. Ci wsparci przybyłymi im natychmiast pomocą, odparli ten napad, zabiwszy jednego i zabrawszy w niewolę kilku Konfederatów i rannego Milkowskiego.

Zabezpieczyli się Rosjanie od podobnych napadów wystawieniem drugiego odwachu a raczej szopy przy kościele s. Wojciecha obsadzonej ich karabinierami, a tymczasem wzmacniali swe siły nadciągającymi z różnych stron oddziałami.

W trzy dni potem rozpoczęło się oblężenie Zamku, gdy przybył do Krakowa książę Suwarow, generał rosyjski z całym korpusem i Ksawery Branicki łowczy koronny generał artylerji z pułkiem kozaków i ułanów polskich należących do Rekonfederatów.

Obsadzono tym wojskiem od strony miasta kamienice, ulice przygłę Zamkowi, a od strony przedmieść okopy i palisady, do których zrobienia użyto tak własnych wsi sąsiednich, jako też i mieszkańców Krakowa zmuszonych do tej pracy.

Z każdym dniem trwającego oblężenia powiększono środki zapewnające, aby Konfederaci nie mogli mieć jakichkolwiek stosunków z mieszkańcami miasta. Wiedząc bowiem jakie zapasy żywności zastali w Zamku, i że ta znikąd później nieprzybyła, sądzili, iż niedającym się wykręć sposobem są w żywność zaopatrywani co przedłuża oblężenie, które podług mniemania generałów Suwarowa i Branickiego miało oglodzoną załogę zmusić do kapitulacji.

Niewiedząc do tego jakim sposobem opanowali Konfederaci Zamek, myśleli, że może jest jakie tajemne przejście, którym weszli, a teraz zaopatrywani są tą

samą drogą w żywność. Dowiadywano się o tem, o-biecywano sositw wykrwającemu nagrodę i robiono jak najciszejsze poszukiwania po piwnicach wszystkich sąsiednich domów i po grobach wszystkich pobliskich kościołów.

Następne dopiero zdarzenie wykryło oblegającym, iż załoga zamkowa pozbawiona jest wszelkich z miastem związków, kiedy dla porozumienia się z załogą Tyńca musiał jeden z Konfederatów narazić się na tak wielkie niebezpieczeństwo.

W dniu dwudziestym piątym lutego po kilkunastu dniach ciepła jakiego mało kto zapamięta o tej perze, Wisła puściła. Kra płynąca po niej zdawała się najlepszą strażą tej strony Zamku, a że straż tu stojące najwięcej cierpiały od strzałów zamkowych, przeto ograniczono się na zostawieniu tylko kilku wart. W tem w samo południe dnia wspomnianego jeden z Konfederatów nazwiskiem Łukasiewicz spuszcza się po linie z bastionu zamkowego przy otworze do smocznej jamy.

Spostrzegł go najbliższy na warcie stojący żołnierz, strzela do niego lecz nietrafia. Po spuszczeniu się na ziemię widząc że ucieka, zabiegł mu drogę, nadstawiał bagnat, lecz Łukasiewicz strzałem z pistoletu obala przeciwnika a sam dobiegłszy nad brzeg Wisły, wskakuje na płynącą kret, z niej przeskakuje na drugą i po krach dostaje się na przeciwny brzeg rzeki.

Po tej najmniej ośmiominutowej niebezpiecznej wyprawie, a tem niebezpieczniejszej, że jej towarzyszyli liczne strzały słane od przybyłych nad brzeg żołnierzy, Łukasiewicz zatrzymawszy się o kilka kroków na przeciwnym brzegu, przeżegnał się krzyżem świętym, wznosił swą konfederatkę w górę i oddał nią pokłon swoim kolegom na murach Zamku jak i nieprzyjaciółom, po-

dziwiającym pewnie jego bohaterską odwagę i poświęcenie się.

Po upłynionych dwiędnastu dniach oblężenia, nie mogąc się doczekać poddania Zamku, postanowiono takowy szturmem zdobyć. Po północy dnia 27 lutego posłyszane od Konfederatów ciągłe szczekanie psów, wykrywało jakiś niezwykły ruch w mieście i naprowadzało na domysł, że Rosjanie zbierają się w celu uderzenia na Zamek. Podpułkownik Chowski widawszy potrzebne rozkazy oczekiwał tego napadu. W oczekiwaniu tém postrzeżone światło błyszczało w latarni na dachu jednego domu po przed kościołem s. Piotra utwierdziło ich w tém mniemaniu, bo światło to uważali za sygnał slany im w ostrzeżeniu przez nieznanego stronnika.

Jakoż z uderzeniem czwartej godziny żołnierze tak z rosyjskiej jako i z królewskiej komendy opatrzeni w drabiny i siekiery nagle wypadli z Kanonnej ulicy, a za nimi posunął się cały batalion rosyjski. Konfederaci nie stawili im żadnego oporu póki się niedostali ranci nie stawili między murami zamkowemi do bramy drogę wiodącą między murami zamkowemi do bramy zamkowej. Lecz gdy tę drogę zapełnili, wtedy strzały z bramy, z dwóch wież przed bramą stojących i z murów razem, jakby na komendę ich powitaly, a początki padle w ich ścisłą kolumnę tak skutecznie działy, że przed tą kolumną po powtórnym takim przyjęciu wzniosł się jakby wał z rannych i zabitych.

To niespodziane a drogo opłacone przyjęcie zmusiło szturmujących do odwrotu i pozostawienia po przed bramą Zamku dwudziestu kilku trupów i do dwiestu blisko rannych. Widok tych nieszczęśliwych był jakby rozkazem wstrzymującym strzelanie z Zamku i ani jeden strzał niepadł na pobojowisko, na które wkrótce





